ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

Số:          /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lộc Yên, ngày         tháng 4  năm 2023

V/v triển khai tuyên truyền, nắm bắt dư luận

xã hội về chương trình phối hợp tổ chức

hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh

xã hội giai đoạn 2023 - 2027

Kính gửi:

-  Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 14/VHTT, ngày 19/4/2023 của Phòng Văn hóa thông

tin về việc triển khai tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về chương trình phối hợp

tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023 - 2027. UBND

xã đề nghị các thôn quan tâm phối hợp trong việc triển khai tổ chức thực hiện việc

tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về mục đích, yêu cầu, nội dung của Chương

trình phối hợp này như sau:

1. Về mục đích, yêu cầu của Chương trình phối hợp: Cụ thể hóa chỉ đạo

tại Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ trong tình

hình mới, Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW; phát huy hơn nữa vai trò, chức năng, trách nhiệm

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong phối hợp, tổ

chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội, lan tỏa tinh thần nhân ái,

góp phần xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện mục tiêu

xây dựng đất nước phát triển bền vững. Việc phối hợp bảo đảm phát huy thế

mạnh của mỗi bên, vừa thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên,

vừa bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng trong các hoạt động nhân đạo.

2. Về nội dung phối hợp và trách nhiệm thực hiện: Tuyên truyền các giá

trị nhân đạo, tinh thần tương thân, tương ái, truyền thống đại đoàn kết của dân tộc

Việt Nam; tổ chức vận động, tiếp nhận, phân phối nguồn đóng góp tự nguyện để

khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng và tổ chức các

hoạt động nhân đạo khác; tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận

động, chương trình nhân đạo do hai bên phát động; phối hợp tổ chức kiểm tra,

giám sát, phản biện xã hội về chính sách, pháp luật hoạt động nhân đạo, từ thiện,

an sinh xã hội; phối hợp tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có thành tích xuất sắc trong công tác

nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội.

3. Về nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội: Thường xuyên chú

trọng việc nắm bắt tình hình, thông tin, định hướng nhận thức dư luận xã hội, tạo

2

sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về Chương

trình phối hợp, nhằm tích cực góp phần lan tỏa tinh thần nhân ái, góp phần xây

dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện mục tiêu xây dựng đất

nước phát triển bền vững.

(Gửi kèm Chương trình phối hợp số 10a/CTrPH-MTTW-HCTĐ, ngày

24/02/2023 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về tổ chức hoạt động nhân đạo, từ

thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023 - 2027, qua hệ thống VNPT-iOffice).

UBND xã đề nghị các thôn triển khai các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu

quả./.
Nơi nhận:

- Như trên;

-TT Đảng ủy;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, V -  - Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-04-21T14:41:46+0700

		2023-04-21T15:44:36+0700

		2023-04-21T15:44:36+0700

		2023-04-21T15:44:36+0700